
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 15.06.2021 года.

Решение в полном объеме изготовлено 15.06.2021 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

в отсутствие представителей Общества с ограниченной
ответственностью «Платформа» (далее – ООО «Платформа»,
заявитель), представителей Муниципального общеобразовательного
учреждения «Школа № 3 имени н. островского г. Черемхово» (далее –
заказчик), Администрации МО «город Черемхово» (далее –
уполномоченный орган);

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о
проведении электронного аукциона на поставку автобуса ПАЗ 32053-
70 для перевозки детей или эквивалент, извещение №
0134300016021000042 (далее – электронный аукцион), в порядке,
предусмотренном статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по
тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по



осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Регламент ФАС), и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии со статьей 99 Федерального
закона № 44-ФЗ,         

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 07 июня 2021 года поступила жалоба
заявителя на положения документации об электронном аукционе.

Заявитель указывает, что документация о проведении электронного
аукциона содержит нарушения Федерального закона № 44-ФЗ.

Так, в своей жалобе заявитель указывает, что проект контракта в
нарушение положений Федерального закона № 44-ФЗ не содержит
все положения, утвержденные Типовым контрактом утвержденным
Приказом Минпромторга РФ от 07 апреля 2020 года № 1152,
устанавливающие типовые условия контрактов на оказание услуг
выставочной и ярмарочной деятельности, типового контракта на
оказание услуг по диагностике, техническому обслуживанию и
ремонту автотранспортных средств, типового контракта на поставку
продукции радиоэлектронной промышленности, судостроительной
промышленности, авиационной техники, средств автотранспортных,
оборудования для измерения, испытаний и навигации, бумаги,
картона, мебели для офисов и предприятий торговли, оборудования
электрического осветительного, оборудования промышленного
холодильного и вентиляционного, информационных карт данных
типовых контрактов.

Уполномоченным органом представлены возражения на жалобу
заявителя. Из указанных возражений следует, что уполномоченный
орган считает доводы жалобы необоснованными и не подлежащими
удовлетворению.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
уполномоченный органом 31 мая 2021 года в единой
информационной системе в сфере закупок, на сайте



www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) размещены Извещение о
проведении электронного аукциона № 0134300016021000042, а также
документация о проведении электронного аукциона на поставку
автобуса ПАЗ 32053-70 для перевозки детей или эквивалент.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 2 467 000 руб.
00 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя,
возражения уполномоченного органа приходит к следующим
выводам.

 

Требования к содержанию документации об электронном аукционе
установлены статьей 64 Федерального закона № 44-ФЗ.

Согласно части 4 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ к
документации об электронном аукционе прилагается проект
контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

Частью 11 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ установлено, что
для осуществления заказчиками закупок федеральные органы
исполнительной власти, Государственная корпорация по атомной
энергии «Росатом», Государственная корпорация по космической
деятельности «Роскосмос», осуществляющие нормативно-правовое
регулирование в соответствующей сфере деятельности,
разрабатывают и утверждают типовые контракты, типовые условия
контрактов, которые размещаются в единой информационной
системе и составляют библиотеку типовых контрактов, типовых
условий контрактов. В случае отсутствия таких типовых контрактов,
типовых условий контрактов соответствующие типовые контракты,
типовые условия контрактов могут быть разработаны и утверждены
федеральным органом исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок. Порядок разработки типовых
контрактов, типовых условий контрактов, а также случаи и условия их
применения устанавливаются Правительством Российской
Федерации.

Так, Постановлением Правительства РФ от 02.07.2014 № 606 «О
порядке разработки типовых контрактов, типовых условий
контрактов, а также о случаях и условиях их применения» утверждены
Правила разработки типовых контрактов, типовых условий
контрактов (далее – Правила).



Так, согласно пункту 6 Правил типовые контракты, типовые условия
контрактов содержат обязательные условия, предусмотренные
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Пунктом 11 Правил установлено, что федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию
в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, в течение 3
рабочих дней со дня получения копии нормативного правового акта,
утверждающего типовой контракт, типовые условия контракта,
включает такой типовой контракт, такие типовые условия контракта в
библиотеку типовых контрактов, типовых условий контрактов,
размещенную в единой информационной системе в сфере закупок.
При этом в библиотеке типовых контрактов, типовых условий
контрактов также указываются реквизиты нормативного правового
акта, утверждающего типовой контракт, типовые условия контракта,
а также содержащиеся в информационной карте показатели для
применения типового контракта, типовых условий контракта.

Согласно пункту 14 Правил утвержденные типовые контракты,
типовые условия контрактов подлежат применению с учетом пунктов
15 - 17 настоящих Правил, за исключением закупок, указанных в
пункте 18 настоящих Правил, в следующих случаях:

а) подготовка извещений об осуществлении закупок, а также
приглашений принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) закрытым способом;

б ) подготовка проектов контрактов, являющихся неотъемлемой
частью документации о закупке, извещений о проведении запроса
котировок;

в) заключение контракта с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

Типовые контракты, типовые условия контрактов подлежат
применению в случаях, если извещения об осуществлении закупок
размещены в единой информационной системе в сфере закупок
(приглашения принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) закрытым способом направлены) или
если контракт с единственным поставщиком (подрядчиком,



исполнителем) в случаях, не предусматривающих размещения в
единой информационной системе извещения о закупке у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заключается
по истечении 30 календарных дней после дня размещения типового
контракта, типовых условий контракта в единой информационной
системе в сфере закупок, но не ранее дня вступления в силу
нормативного правового акта ответственного органа,
утверждающего типовой контракт, типовые условия контракта (пункт
15 Правил).

Согласно пункту 16 Правил условием применения типовых
контрактов, типовых условий контрактов является одновременное
соответствие показателей для применения типового контракта,
типовых условий контракта, указанных в информационной карте,
данным, характеризующим конкретную закупку по следующим
показателям:

а) коды закупаемых товаров, работ, услуг по Общероссийскому
классификатору продукции по видам экономической деятельности
(ОКПД2), Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности (ОКВЭД2), а также по каталогу товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

б) размер начальной (максимальной) цены контракта или цены
контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем);

в) иные показатели для применения типового контракта, типовых
условий контракта (при наличии иных показателей в
информационной карте).

На основании вышеназванного Приказом Минпромторга России от
07.04.2020 № 1152 утверждены типовые условия контракта на
оказание услуг выставочной и ярмарочной деятельности, типового
контракта на оказание услуг по диагностике, техническому
обслуживанию и ремонту автотранспортных средств, типового
контракта на поставку продукции радиоэлектронной
промышленности, судостроительной промышленности, авиационной
техники, средств автотранспортных, оборудования для измерения,
испытаний и навигации, бумаги, картона, мебели для офисов и
предприятий торговли, оборудования электрического
осветительного, оборудования промышленного холодильного и
вентиляционного, информационных карт данных типовых контрактов
(далее – Типовые условия контракта).



Так, приложением № 6 к Типовым условиям контракта установлены
коды предмета контракта, в том числе по общероссийскому
классификатору продукции по видам экономической деятельности
(ОКПД2), при осуществлении закупки которых заказчику необходимо
руководствоваться положениями данного Типового условия
контракта.

К таким кодам относится, в том числе, код ОКПД2 – 29.1 – Средства
автотранспортные.

В связи с тем, что объектом данной закупки является ОКПД2 -
29.10.30.113 - Автобусы для перевозки детей, заказчику необходимо
руководствоваться положениями данного Приказа Минпромторга
России от 07.04.2020 № 1152.

Так, пунктами 3.8-3.10, 4.2, 4.3.1 Типового условия контракта
установлено следующее:

«3.8 Во всех случаях, влекущих возврат Товара Поставщику, Заказчик
обязан обеспечить сохранность этого Товара до момента фактического
его возврата. Возврат (замена) Товара осуществляется силами и за
счет средств Поставщика. Расходы, понесенные Заказчиком в связи с
принятием Товара на ответственное хранение и (или) его возвратом
(заменой), подлежат возмещению Поставщиком.

3.9. Право собственности и риск случайной гибели или порчи Товара
переходит от Поставщика к Заказчику с момента приемки Товара
Заказчиком и подписания Сторонами документов, указанных в пункте
3.6 Контракта.

3.10. Заказчик вправе не отказывать в приемке поставленного Товара
в случае выявления несоответствия Товара условиям Контракта, если
выявленное несоответствие не препятствует приемке этого Товара и
устранено Поставщиком.

4.2. Поставщик вправе:

4.2.1. требовать от Заказчика произвести приемку Товара в порядке и
в сроки, предусмотренные Контрактом;

4.2.2. требовать своевременной оплаты на условиях, установленных
Контрактом, надлежащим образом поставленного и принятого
Заказчиком Товара;

4.2.3. принять решение об одностороннем отказе от исполнения



Контракта в соответствии с гражданским законодательством;

4.2.4. требовать возмещения убытков, уплаты неустоек (штрафов,
пеней) в соответствии с разделом VI Контракта;

4.2.5. в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения
соисполнителем из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций
обязательств, предусмотренных договором, заключенным с
Поставщиком, осуществлять замену соисполнителя, с которым ранее
был заключен договор, на другого соисполнителя из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций;

4.2.6. по согласованию с Заказчиком (путем заключения
дополнительного соглашения) поставить Товар, качество, технические
и функциональные характеристики которого являются улучшенными по
сравнению с качеством и соответствующими техническими и
функциональными характеристиками, указанными в Контракте (за
исключением случаев, которые предусмотрены и нормативными
правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 6 статьи 14
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1652; 2015,
№ 29, ст. 4353).

4.3. Заказчик обязуется:

4.3.1. обеспечить своевременную приемку и оплату поставленного
Товара надлежащего качества в порядке и сроки, предусмотренные
Контрактом.».

Вместе с тем, Комиссия, исследовав положения проекта
муниципального контракта установила, что пункты 3.8-3.10, 4.2, 4.3.1
проекта муниципального контракта содержат вышеназванные
положения типовых условий контракта, установленных Приказом
Минпромторга России от 07.04.2020 № 1152, что свидетельствует о
необоснованности довода заявителя жалобы.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,



работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Регламентом ФАС, Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Платформа» необоснованной;
2. Направить копии решения сторонам по жалобе;
3. Отменить процедуру приостановления определения поставщика

в части подписания контракта;

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель
комиссии                                                             

<…..>

Члены
комиссии                                                                         

<…..>

 <…..>

 

 


